
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  345   del  31/10/2025  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:  Programma Interreg VI-ALCOTRA ITALIA-FRANCIA 2021-2027. Progetto n. 20140 

“BiodivTourAlps – Biodiversità e turismo: sinergie per il futuro tra parchi alpini”  
 Affidamento diretto lavoro art 50 D.Lgs. 36/2023 "Integrazione di pannelli fotovoltaici 

all’impianto del Rifugio Arlaud per alimentazione nuovi scaldacqua"  
                      
             CIG: B8E0A5461C      CUP: I92B21000040002 

 
 Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall’area Pianificazione e 
gestione del territorio (istruttore e responsabile Alba Meirone).  
 
 Premesso che:  
- L'Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 06/02/2023 
approvava il progetto "BioDivTourAlps Biodiversità e turismo:sinergie per il futuro tra parchi alpini” da candidare al 
bando del programma di cooperazione transfrontaliero ALCOTRA" Francia - Italia 2021-2027;  
- in data 05.07.2023 il Comitato di Sorveglianza ha selezionato il progetto BIODIVTOURALPS per un finanziamento 
a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Rurale. 
 
 Richiamata la convenzione di attribuzione del contributo FESR, registrata al ns. prot. 3659 del 06/11/2023, 
nella quale si riconferma il valore del quadro economico di progetto e la parte in capo all’Ente.  
 
 Considerato che con Decreto n.20 del 09.11.2023 sono state iscritte a Bilancio le somme necessarie 
all’attuazione del progetto BIODIVTOURALPS, finanziato con il contributo comunitario.  

 
Ricordato che il progetto ha avuto inizio il 01.11.2023 e si concluderà il 31.10.2026.  
 
Verificato che tra le azioni in progetto è prevista l’attività denominata "I rifugi di domani", migliorare 

l'integrazione di queste strutture ricettive d'alta quota in un ambiente caratterizzato da una biodiversità fragile, 
rubricata nella WP 4.1 in cui l’Ente Parco ha previsto il progetto “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO AL RIFUGIO 
ARLAUD” che nello specifico trattasi di sostituzione dei due scalda acqua c/o il rifugio con nuovi elementi più 
performanti e dell’ integrazione di pannelli fotovoltaici all’impianto esitente per alimentare i nuovi scaldacqua. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che i due scaldacqua installati, seppur tecnologicamnte avanzati ed efficienti, richiedono un 

maggior consumo energetico ed al fine di non aumentare l’uso del generatore a gasolio (che attualmente integra 
l’impianto fotovoltaico) e le relative emissioni inquinanti, si è ritenuto utile prevedere di installare  4  nuovi pannelli 
fotovoltaici che permettano più accumulo energetico. 

 
 Ritenuto in conseguenza che sia necessario procedere all’affidamento del lavoro "Integrazione di pannelli 

fotovoltaici all’impianto del Rifugio Arlaud per alimentazione nuovi scaldacqua" in quanto gli scaldaacqua sono già 
stati correttamente installati. 

 
Richiamato l'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2013, che sancisce la nullità dei contratti 

stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP. 
 

Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., e constatato che alla data di adozione del presente 
provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie all’Ente. 

 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Stabilito di poter procedere all'affidamento del lavoro secondo le modalità previste dall’art 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di lavoro di importo inferiore a 150.000 euro ed aggiudicando con il criterio 
del minor prezzo offerto, ai sensi dell’art 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, ed esperendo la procedura su 
piattaforma di e-procurement MePA. 

 
Verificato che il lavoro in oggetto è presente sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 

istituito dalla CONSIP. 
 
Verificato che è stata effettuata sul MePA la ricerca delle ditte e si è  ritenuta idonea e congrua, l’offerta 

(ns.prot. 4166 del 28/10/2025 RDO MePA n. 5726904) della Ditta HELIANT SRL, P.IVA. 06865110016, con sede 
legale in Torino, Corso Tassoni 12, relativa al lavoro  "Integrazione di pannelli fotovoltaici all’impianto del Rifugio 
Arlaud per alimentazione nuovi scaldacqua", per un costo di € 2.267,00 + € 498,74 di IVA 22  % per un totale di € 
2.765,74. 

 
Specificato che l’affidamento in oggetto rispetta il principio di rotazione ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 

36/2023. 
Ritenuto dover assegnare il lavoro alla suddetta ditta, che soddisfa i requisiti posti da questa 

amministrazione e risulta più conveniente sotto il profilo tecnico ed economico. 
Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità della 

L.R. 8/84. 
 

Acquisiti  per l’affidamento in oggetto: 
 il DURC dal quale si evince la regolarità  dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e 

assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in materia (ns.prot.04044 del 21/10/2025); 

 il CIG n. B8E0A5461C; 

 la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 

  
Verificato che la spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02 del 15/01/2025 “ Adozione definitiva del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2025 e del bilancio pluriennale 2025-2027” 

 
Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tutto ciò premesso, 
 

IL  DIRETTORE   
 
Visto l' art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;  

 

 visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.;  
 
visto il D.Lgs. 36/2023 
 
 

 

DETERMINA      
 

 
- di affidare alla Ditta HELIANT SRL, P.IVA. 06865110016, con sede legale in Torino, Corso Tassoni 12,  il 

lavoro  "Integrazione di pannelli fotovoltaici all’impianto del Rifugio Arlaud per alimentazione nuovi scaldacqua", 
per un costo di € 2.267,00 + € 498,74 di IVA 22  % per un totale di € 2.765,74; 

 
 di impegnare la somma di € 2.765,74 con imputazione al Cap. 637 art.70 “BIODIVTOURALPS Biodiversità 
e turismo “sinergie per il futuro tra parchi alpini” del corrente esercizio finanziario;  
 
 di assegnare al presente impegno di spesa il seguente V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui 
al D.Lgs. 118/2011: U.2.02.03.99.001;  

 
 di  liquidare gli oneri relativi  a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le 
consuete procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 
 
 

 
 
 

http://www.parchialpicozie.it/

